
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

seiscentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos), VC – Valor 
para efeito de classificação: 90,23 – 2ª classificação final; PROPOSTAS 
DESCLASSIFICADAS: ENECON S A – ENGENHEIROS E ECONOMISTAS 
CONSULTORES - R$ 7.696.370,65 (Sete milhões, seiscentos e noventa 
e seis mil, trezentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos) por 
estar em desacordo com o item 10.2, alínea i; PROJEL ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA LTDA - R$ 9.358.931,61 (Nove milhões, trezentos e 
cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta e um 
centavos) por estar em desacordo com o item 11, subitem e, alínea b; 
TPF ENGENHARIA LTDA - R$ 8.285.255,11 (Oito milhões, duzentos e 
oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e onze centavos) 
por estar em desacordo com o item 11, subitem e, alínea b do Edital de 
Concorrência Pública 02/2023-NGTM. A partir da publicação deste aviso, 
fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e 
contrarrazões, conforme art. 109, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Belém-PA, 13 de dezembro de 2023.
Marina Lúcia Pereira dos Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-NGTM

Protocolo: 1025196
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 650 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 20/12/2023, o gozo de férias do servidor 
DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental e Educacional, 
lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnologia - DETEC, 
concedida anteriormente no período de 11/12/2023 a 09/01/2024, 
referente ao exercício 2018/2019, concedida através da PORTARIA nº 
491 de 17/10/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.581, de 
20/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de dezembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1025249
PORTARIA Nº 649 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/634245
CONSIDERANDO ainda o Parecer Seq. 109 – NUJUR;
 R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Investigativa designando as servidoras CLARI-
CE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, na qualidade de presidente; 
SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/4, ocupante 
do cargo de Assessor Especial II e ANA ROSELI DE SOUZA GOMES, Identi-
dade Funcional nº 587460/7, ocupante do cargo de Gerente, na qualidade 
de membros, lotadas na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica 
– DETEC, para conduzirem os trabalhos referentes no processo supramen-
cionado.
II – A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de publicação desta PORTARIA, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1025047
PORTARIA Nº 647 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1257514;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Identida-
de Funcional nº 5922644/32, ocupante do cargo de Gerente, e LORENA 
CRISTINA REIS DA COSTA, Identidade Funcional nº 8401311/1, ocupante 
do cargo Gerente, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na 
qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que por este instrumento 
tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas 

atividades principais, de supervisionar fiscalizar e acompanhar a execu-
ção do Contrato n° 017/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SEC-
TET, CNPJ nº 08.978.226/0001-73 e a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, CNPJ 
Nº 11.024.200/0001-09, que tem por objeto a Prestação de Serviços de 
Planejamento, Promoção, Organização e Execução de evento, exposições e 
feira, intitulado: V Semana Paraense da Ciência e Tecnologia que ocorrerá 
em três locais: 1) Estação Gasômetro, 2) Ilha do Combu e 3) Parque de 
Ciência e Tecnologia, conforme descrito no Termo de Referência, o qual 
ADERE a este documento para todos os fins.
II – Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 07/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1025448

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 17/2023 – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ
NÚMERO DE Protocolo: 1021092
Onde se lê: 
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS – SECRETÁRIO DE ESTADO
Leia-se:
Ordenador: FILIPE MEIRELES XAVIER - SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO

Protocolo: 1025465
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
NÚMERO DE Protocolo: 1021098
Onde se lê: 
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS – SECRETÁRIO DE ESTADO
Leia-se:
Ordenador: FILIPE MEIRELES XAVIER - SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO

Protocolo: 1025481
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DES-
CENTRALIZADA Nº 15/2022 – SECTET
Processo Eletrônico Nº 2022/457389
Objeto do aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 
15/2022 até 22/12/2024;
b) Alterar o item 9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Plano de Traba-
lho do TED nº 15/2022, devido prorrogação de prazo de vigência, conforme 
os termos do Plano de Trabalho Atualizado anexo.
Assinatura do Aditamento: 18/12/2023
Vigência atualizada do TED: 22/12/2022 a 22/12/2024
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior,
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Victor Orengel Dias, Secretário 
de Estado.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, 
Reitor.

Protocolo: 1025274
EXTRATO DE EDITAL Nº 003/2023 – CETEC/DETEC/SECTET
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS
PSSA-SECTET/2024
EDITAL Nº 003/2023 – CETEC/DETEC/SECTET - PROCESSO SELETIVO 
2024 PARA INGRESSO DE NOVOS ALUNOS NOS CURSOS TÉCNICOSDE 
NÍVEL MÉDIO NAS FORMAS SUBSEQUENTE, CONCOMITANTE e PROEJA EM 
TODAS AS UNIDADES PROFISSIONALIZANTES SOB A RESPONSABILIDADE 
DESTA SECTET.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO ESTADO DO PARÁ - SECTET, no 
uso de suas atribuições legais torna público que será realizado no período 
22 de dezembro de 2023 a 04 de janeiro de 2024 por meio do portal www.
sectet.pa.gov.br. O Processo de Seleção/Matrícula Direta de novos alunos 
para Cursos Técnicos de Nível Médio – PSA-SECTET/2024, para o preenchi-
mento das vagas dos cursos especificados no ANEXO II do presente Edital 
que passam a integrá-lo para todos os fins de direito.
A versão na íntegra do Edital nº 003/2023, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para acesso e consulta no 
sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
Belém, 19 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1025073


